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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na seniorský cestovní ruch. Cílem je v první řadě

analýza přístupu seniorů k cestovnímu ruchu a v druhé řadě porovnání českých a

německých seniorů z hlediska cestování. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zaměřuje na definice a popisy pojmů z cestovního ruchu, které se

k tématu vztahují. Praktická část poté v dotazníkovém šetření na konkrétních otázkách

zjišťuje, jak senioři k cestování přistupují. Tato část obsahuje také rozhovor s majitelkou

cestovní agentury. Shrnutí výsledků porovnává výsledky z dotazníkového šetření obou

národností. V závěru je vyhodnocen rozhovor a jsou zodpovězeny výzkumné otázky.

Klíčová slova

Seniorský cestovní ruch, destinace, produkt cestovního ruchu

Annotation

This bachelor thesis is focused on senior tourism. The aim is primarly to analyze the

attitude of seniors to tourism and secondly to compare Czech and German seniors in

traveling terms. The thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part

focuses on definitions and descriptions of tourism terms that are related to this topic. The

practical part then investigates in the questionnaire survey on specific issues how seniors

approach the traveling. This part also includes an interview with a travel agency owner.

The summary compares the results from the questionnaire survey of both nationalities. In

the conclusion the results of the interview are evaluated and the research questions are

answered.

Key words

Senior tourism, destination, tourism product
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1. Úvod

Cestovní ruch je velkým fenoménem moderní doby, je možné říci, že v jednadvacátém

století lze cestovat kamkoli a za jakýmkoli účelem. I v této oblasti se rozvíjejí různé

trendy, na které by lidé před několika desetiletími ani nepomysleli, díky čemuž se

cestovní ruch dostává mezi rozličné skupiny lidí, a i proto ho lze označit jako velice

pestrý, perspektivní a rychle se rozvíjející obor. Lidé cestují nejčastěji kvůli odpočinku a

relaxaci, ale v poslední letech lze pozorovat také velkou touhu po dobrodružství a

poznávání něčeho nového, neobvyklého.

Senioři jsou v současnosti velice početná věková skupina, především ve složení

obyvatelstva Evropy, a zejména ve vyspělých zemích disponují dostatečným množstvím

finančních prostředků. Nechtějí být vyloučeni ze společnosti a touží poznávat nová místa

či si jen cestováním zpestřit svůj volný čas, kterého mají v seniorském věku také dostatek.

Mnoho z nich je velice aktivních a právě díky dostatku času cestuje a podniká různé

výlety i častěji než mladí lidé. Je tedy logické, že se destinační management, cestovní

kanceláře a další často zaměřují na tento rostoucí segment. Tyto subjekty také oceňují, že

senioři cestují většinou mimo hlavní sezónu, čímž cestovní ruch posilují a vyplňují

určitou mezeru, kdy o dovolené není mezi ostatními tak velký zájem. Není tedy už vůbec

ojedinělé, že cestovní kanceláře vytvářejí a nabízejí speciální zvýhodněné nabídky pro

seniory. Pro vytváření těchto nabídek je nutné zjišťovat, o jaké destinace je mezi seniory

zájem a co senioři požadují a očekávají.

I tato věková skupina je ale rozdílná, názory seniorů se, a to nejen, co se cestování

týče, samozřejmě liší. Rozhoduje o tom nejen sociální prostředí, ve kterém žijí, ale

například i vzdělání, životní zkušenosti a kromě toho také místo, kde žijí, na což se právě

tato práce zaměřuje. Stále platí, že rozdíly jsou v určitých oblastech zřetelné, a některé

lze najít i mezi „sousedy“, jakými Češi a Němci jsou. Práce je zaměřena mimo jiné na

toto porovnání a dotazníkovým šetření zjišťuje, jaké rozdíly a v jakých oblastech

týkajících se cestovního ruchu lze pozorovat.
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2. Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zjištění informací o cestování mezi českými a

německými seniory a následné porovnání těchto seniorů z hlediska jejich zájmu o

cestovní ruch, možností a ochoty se cestovního ruchu účastnit. Závěrečným cílem bude

zodpovědět dvě výzkumné otázky.

2.2 Výzkumné otázky

Byly stanoveny dvě výzkumné otázky, které budou v závěru zodpovězeny.

1. Je cestování důležitou součástí života seniorů?

2. Jsou patrné rozdíly v cestování českých a německých seniorů?

2.3 Metodika

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část je

rozdělena na několik částí, kdy se každá zabývá jedním tématem. V této části byla

rozebrána problematika obecné definice cestovního ruchu, jednotlivých typů cestovního

ruchu a forem. Dále je zmíněno téma produktu cestovního ruchu, které je doplněno o

ilustrační tabulky, segmentace podle věku, přičemž toto téma je doplněno grafem věkové

struktury v České republice, a poté samotné téma seniorského cestovního ruchu. Po něm

následuje aktuální téma zlevněného jízdného. Dále je probíráno téma trendů v cestovním

ruchu, a to jak z hlediska samotných trendů, které účastníci cestovního ruchu vyhledávají,

tak i z hlediska rozložení po světě.

Informace byly získávány z literárních a internetových zdrojů. Tuto problematiku lze

označit za poměrně moderní a novou, vyhledat kvalitní a relevantní zdroje pro získávání

informací je tedy komplikovanější. Většina knižních publikací byla zapůjčena

v Univerzitní knihovně Univerzity Hradec Králové, menší část z nich pak také v Městské

knihovně v Přelouči.

Praktická část je založena na kvantitativním výzkumu, který byl veden formou

dotazníku. Dotazování probíhalo v únoru roku 2019. Dotazník se skládal z dvaceti

otázek, které zjišťovaly, jaký postoj mají dotazovaní k cestování, přičemž všechny otázky

jsou otevřené, lze na ně tedy odpovědět volně, není nutné odpovídat dlouze a lze použít
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z většiny dvě až tři slova. Podmínkou bylo, aby každý z dotazovaných byl v seniorském

věku, tedy od 55 let výše. Dotazovaných bylo celkem 80, z toho 40 bylo seniorů české

národnosti a 40 národnosti německé. Tento vzorek nelze vzhledem k počtu obyvatel zemí

považovat za reprezentativní. Dotazník byl osobně distribuován příbuzným, přátelům,

známým a jejich rodinným příslušníkům v seniorském věku, a to ve formě písemné i

elektronické. Dotazování německých seniorů bylo zvoleno z důvodu možnosti porovnání

s českými seniory. Následně byly veškeré dotazníky zanalyzovány a vyhodnoceny. Poté

byl použit způsob komparace, kdy se porovnávaly odpovědi českých a odpovědi

německých seniorů.

V praktické části se nachází také rozhovor s majitelkou cestovní agentury na téma

cestování seniorů. Na závěr bylo použito vyhodnocení dotazníků i rozhovoru k

zodpovězení výzkumných otázek.
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3. Teoretická část

3.1 Cestovní ruch

3.1.1 Cestovní ruch, definice cestovního ruchu

Cestovní ruch je důležitou součástí života v jednadvacátém století. Slouží nejen

k odpočinku a relaxaci, ale i k poznávání nových a neznámých míst, lidí a v neposlední

řadě také nových kultur a tradic. Spojitost s kulturou zmiňuje i Richards (2001), který

dává jako příklad založení organizace UNESCO.

V posledních desetiletích se cestovní ruch rozvíjí velice rychle, díky poměrně

jednoduchým podmínkám pro vstup do většiny zemí se účastní cestovního ruchu stále

více lidí, což je dobré i pro ekonomiky zemí, neboť se tím zvyšuje poptávka i v oblasti

ubytování, stravování apod.

Dle Kotíkové (2013) se i přesto, že lidé cestovali již od pradávna, začal cestovní ruch

významněji rozvíjet teprve v polovině 19. století a přesné vymezení samotného pojmu

cestovní ruch lze pozorovat až na začátku 20. století, což také značně podpořil výrazný

rozvoj vzdělávání. Největší rozkvět cestovního ruchu nastal po druhé světové válce, jak

uvádí Palatková (2014), od roku 1950 do roku 2012 se počet příjezdů zvětšil 41krát,

přičemž nejdynamičtější rozvoj zaznamenal asijsko-pacifický region, kde se počet

příjezdů zvětšil dokonce 1167krát. Dle Indrové (2007) se vývoj cestovního ruchu na

území dnešní České republiky před druhou světovou válkou dal přirovnat ke zbytku světa,

od roku 1948 do roku 1989 však byl značně ovlivněn rozdělením světa na socialistické a


[…]


kterého bylo dosaženo díky dotazníkovému šetření. V první, teoretické, části bylo nutné

zmínit a popsat pojmy z oblasti cestovního ruchu, které s tématem souvisí.

U seniorů se preference často liší, záleží na věku, pohlaví, způsobu života i prostředí,

ve kterém daný člověk žije, je ale možné konstatovat, že v některých otázkách se shodnou

obě národnosti, což bylo zjištěno z porovnání dotazníků.

Rozhovor s majitelkou cestovní agentury v Přelouči zajistil zodpovězení otázek, které

se týkaly zájmu o speciální zájezdy pro seniory a nabídky ze strany cestovních kanceláří.

Je patrné, že zájem o takové zájezdy je, nabízejí je proto větší i menší cestovní kanceláře,

tyto zájezdy poté směřují do různých destinací, největší zájem je o ty přímořské a

především mimo hlavní sezónu. Senioři využívají výhodných nabídek, ve většině případů

mají ale zájem o kvalitní služby a ubytování střední a vyšší kategorie. Z rozhovoru lze

konstatovat, že seniorům i v menších městech nechybí nabídka speciálních zájezdů pro

vyšší věkové kategorie a také jich využívají.

V úvodu byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Je cestování důležitou součástí života seniorů?

2. Jsou patrné rozdíly v cestování českých a německých seniorů?

Na tyto otázky lze díky dotazníkovému šetření a rozhovoru odpovědět. Co se týče

první otázky, z výsledků je patrné, že pro většinu seniorů je cestování důležitou součástí

života seniorů, neboť ho podnikají poměrně často, a to jak do zahraničí, tak po domovině,

a mají z něj užitek. Někteří cestují za účelem relaxace, někteří stále touží poznávat,

v každém případě jim cestování činí radost a zajisté je to způsob, jak rozbít určitý

stereotyp a zkrátit a naplnit svůj volný čas. Je také očividné, že se chuť cestovat s věkem

často nemění, někdy ji jen omezuje zhoršené zdraví či únava, které s vyšším věkem

souvisí. Často je naopak cestování provozováno více než v mládí, neboť senioři disponují

větším množstvím volného času a někdy i větším množstvím financí, které si mohou

dovolit do cestování investovat, především pak v případech, kdy si v penzi ještě

přivydělávají.
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Druhá výzkumná otázka se zabývá rozdíly v cestování českých a německých seniorů.

Lze říci, že rozdíly velké nebyly, vždy záleželo na konkrétní otázce a tématu, ale ve velké

části se senioři z obou skupin shodli. Mezi nejrozdílnější by se daly zařadit otázky

ohledně četnosti zahraničních dovolených, času na nich stráveném a počtu

spolucestujících, obě skupiny se naopak nejvíce shodli na tématech fakultativních výletů

a zajištění stravování, a to tak, že nabídku fakultativních výletů spíše nevyužívají a velká

část preferuje zajištěné stravování na místě.

Ze zjištění v této bakalářské práci by mohly čerpat cestovní kanceláře či turistické

spolky, které by informace mohly využít k tvorbě produktů cestovního ruchu zaměřených

na seniory.
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11. Přílohy

11.1 Dotazníky

Česká verze:

1. Jaký je Váš věk?

2. Jste žena či muž?

3. Kolik obyvatel má město/vesnice, kde žijete?

4. Jakého vzdělání jste dosáhli?

5. Preferujete zájezdy po Vaší domovině, nebo do zahraničí?

6. Jak často cestujete/podnikáte zájezdy do zahraničí?

7. Cestovali jste častěji, když jste byli mladší, nebo v seniorském věku?

8. Jaká je Vaše oblíbená destinace, kam cestujete?

9. Jaká byla nejvzdálenější destinace, kterou jste navštívili?

10. Kolik času většinou strávíte na dovolené?

11. S kolika spolucestujícími většinou cestujete?

12. Jaký dopravní prostředek preferujete?

13. Upřednostňujete zajištěné stravování?

14. Využíváte fakultativních (dobrovolných, volitelných) výletů?

15. Upřednostňujete dovolenou odpočinkovou nebo poznávací?

16. Kolik jste ochotni investovat do zájezdu/dovolené?

17. Jste ochotni dělat větší ústupky ve svých požadavcích, pokud to znamená nižší

cenu?

18. Preferujete zájezd/dovolenou od CK nebo nějaké agentury, či si vše zařizujete

sami?

19. Při výběru destinace je pro Vás důležitá příroda, památky či něco jiného?

20. Jaká je Vaše vysněná destinace, kterou byste rádi navštívili?

Německá verze:

1. Wie alt sind Sie?

2. Was ist Ihr Geschlecht?

3. Wie viele Menschen leben in Ihrer(m) Stadt/Dorf?

4. Welchen Schulabschluss haben Sie?
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5. Bevorzugen Sie Aus- oder Inlandsreisen?

6. Wie oft reisen Sie ins Ausland?

7. Reisen Sie im Alter mehr als Sie es in ihrer Jugend taten?

8. Wohin reisen Sie am liebsten?

9. Was war Ihre weiteste Reise?

10. Wie viele Tage sind Sie normalerweise im Urlaub?

11. Mit wie vielen Personen reisen Sie normalerweise ?

12. Welche Transportmittel bevorzugen Sie?

13. Bevorzugen Sie reisen mit Mahlzeit inklusive?

14. Nehmen Sie an Bildungsreisen Teil?

15. Bevorzugen Sie Sightseeing- oder Entspannungsurlaube?

16. Wie viel Geld geben Sie normalerweise für Ihre Reisen aus?

17. Gehen Sie Kompromisse ein wenn es den Preis deutlich senkt?

18. Planen Sie ihre Reise selbst?

19. Was ist Ihnen bei der Wahl Ihres Reisezieles wichtig?

20. Was ist Ihr Traumurlaub?
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11.2 Zadání bakalářské práce