POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dita Dlasková

Název práce: Seniorský cestovní ruch

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Zjištění infromací o cestování mezi českými a německými seniory a následná komparacez hlediska jejich zájmu o cestovní ruch a možností se cestovního ruchu účastnit.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola odhalila 1% shody, takže celkově byla bez problémů.

Díličí připomínky a náměty:

Autorka se v BP snažila trochu přiblížit seniorský cestovní ruch u nás a v Německu. Pro svůj výzkum zvolila metodu dotazování u celkem 80 seniorů, které si předem vybrala. Z metodiky mi není zcela jasné, jak byl vybrán vzorek z Německa. Dále mi v metodice chybí informace, dle jakého autora je provedeno rozdělení, že senioři jsou věkové hranice 55 a více, protože každý autor uvádí jinou věkovou hranici.

Dále na str. 15 jsou 2 grafy, ale označeny jsou jako Graf 1 a na str. 41 je graf 33, který má pravděpodobně špatný název. Kap. 4.4 by se asi měla jmenovat Shrnutí výsledků a diskuse, protože autorka zde výsledky i svým pohledem komentuje.

Myslím, že by bylo velice zajímavé práci doplnit o průměrné platy seniorů v obou vybraných zemích a o aktuální ceny jízdenek veřejné dopravy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v této BP prokázala samostatnost a orientaci v dané problematice. Snažila se v práci splnit všechny vytýčené cíle. Práci doporučuji k obhajobě i přes uvedené připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. Byl proveden předvýzkum k tomu, že otázky v dotazníku byly formulovány jasně a srozumitelně?
2. Proč jste do práce nezvolila rozhovor s nějakým zástupcem CK, která nabízí přímo zájezdy pro seniory?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 14. května 2019

podpis